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KẾ HOẠCH 

V/v Tổ chức bồi dưỡng Kỹ năng NCKH dành cho sinh viên năm học 2023- 2024 

 

Căn cứ Thông báo số 887/TB-DCT ngày 29 tháng 9 năm 2023 của Trường Đại học 
Công Thương thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức hoạt động học thuật dành cho sinh 
viên năm học 2023- 2024. 

Căn cứ kế hoạch số 01/HT-KH  ngày 12 tháng 9 năm 2023 của Khoa Tài chính Kế 
toán về tổ chức các hoạt động học thuật và NCKH dành cho sinh viên năm học 2023-2024. 

Khoa  TCKT tổ chức bồi dưỡng Kỹ năng NCKH dành cho sinh viên khoa TCKT 
năm học 2023- 2024 như sau: 

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1.1. Mục đích  

Nhằm đẩy mạnh các hoạt động học thuật,  nghiên cứu khoa học của sinh viên Khoa 
TCKT và nâng cao chất lượng đào tạo của nhà Trường. 

Tạo môi trường và phát huy tiềm năng nghiên cứu của sinh viên hướng tới những 
công trình nghiên cứu có chất lượng cao. 

Trang bị những kiến thức, kỹ năng NCKH cho sinh viên chuyên ngành Tài chính và 
Kế toán. 

Thúc đẩy và tạo điều kiện cho sinh viên Khoa TCKT tích cực tham gia nghiên cứu 
khoa học; Phát huy tinh thần chủ động, năng lực tư duy sáng tạo và trí tuệ của sinh viên để 
tìm tòi, khám phá, vận dụng những kiến thức đã học để giải quyết những vấn đề lý luận và 
thực tiễn đang đặt ra trong lĩnh vực Kinh tế-Xã hội. 

1.2. Yêu cầu 

Kế hoạch bồi dưỡng phải được phát động rộng rãi và tổ chức chặt chẽ, nghiêm túc, 
gắn hoạt động nghiên cứu khoa học với hoạt động đào tạo và thực tiễn, góp phần nâng cao 
chất lượng đào tạo của Khoa TCKT. 

Chương trình bồi dưỡng NCKH phải đảm bảo tính hiệu quả cao, khả năng vận dụng 
cao; giúp sinh viên hiểu được cấu trúc của một đề tài nghiên cứu/bài báo khoa học/dự án; 
định hướng được mục tiêu và nội dung nghiên cứu; vận dụng các phần mềm ứng dụng 
trong phân tích, thông kê dữ liệu nghiên cứu. 



Tổ chức cuộc chương trình bồi dưỡng phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả và tiết 
kiệm. 

2. NỘI DUNG  

2.1 Nội dung chương trình 

Phần I. 

- Giới thiệu về hoạt động nghiên cứu khoa học của sinh viên 
- Lựa chọn đề tài nghiên cứu 
- Mục tiêu, nội dung và Phương pháp nghiên cứu 
- Kỹ năng viết và trình bày nghiên cứu khoa học 

Phần II. 

- Giới thiệu các nguồn tài liệu nghiên cứu 
- Giới thiệu một số ứng dụng phần mềm thống kê trong NCKH 

2.2 Đối tượng tham dự 

Là sinh viên đang theo học tại Trường Đại học Công Thương Thành phố Hồ Chí 
Minh, có nguyện vọng tham gia hoạt động sinh viên NCKH. 

2.3 Đăng ký tham gia 

Sinh viên đăng ký trực tuyến qua đường link:  
Thời hạn đăng ký: từ ngày ra thông báo đến hết ngày 20/3/2024. 

3. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

Kế hoạch thời gian tổ chức như sau:  

STT Nội dung thực hiện 
Thời gian thực 

hiện 
Phụ trách 

1 Lập kế hoạch và công bố trên website, 
các kênh liên lạc khác 

Hạn cuối đến 
ngày 31/12/2023 

Bùi Hồng Điệp 

2 Tạo link cho sinh viên đăng ký/ tổng 
hợp danh sách. 

đến hết ngày 
20/3/2024 

Phan Thị Minh 
Phương 

3 Tổ chức bồi dưỡng kỹ năng NCKH 
dành cho sinh viên. 

Chiều thứ tư, 
27/3/2024, từ 
13h30-17h00 tại 
HTC 

Bùi Hồng Điệp và các 
Diễn giả; MC Trần 
Nguyễn Anh Phương 

4 Báo cáo thực hiện Từ 27/3/2024 
đến 31/3/2024 

Bùi Hồng Điệp 



Địa điểm tổ chức: HTC, Trường Đại học Công Thương thành phố Hồ Chí Minh, 
140 Lê Trọng Tấn, Quận Tân Phú. 

4. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

4.1. Ban tổ chức 

Trưởng ban tổ chức: TS. Bùi Hồng Điệp 

Phó ban tổ chức: ThS. Phan Thị Minh Phương 

Thành viên: ThS. Trần Nguyễn Anh Phương 

Thành viên: TS. Lê Trương Niệm 

Thành viên: TS. Nguyễn Văn Tuấn 

4.2. Kinh phí tổ chức: (Theo Bản dự trù kinh phí đính kèm) 

Trên đây là kế hoạch tổ chức bồi dưỡng kỹ năng NCKH dành cho sinh viên năm 
học 2023 - 2024 của Khoa TCKT. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng KHCN   
- Trưởng khoa TCKT 
- Giảng viên trong khoa 
- Lưu. 

 

TRƯỞNG KHOA 

 

Đã ký 

 

 

 
 


